
Zpravodaj Městského úřadu v Kelčiduben 2023

1

ZPRAVODAJ

10/2018

Městského úřadu v Kelči
ZPRAVODAJ
Městského úřadu v Kelči

12/2019

ZPRAVODAJ

10/2018

Městského úřadu v Kelči
ZPRAVODAJ
Městského úřadu v Kelči

4/2023



2

Zpravodaj Městského úřadu v Kelči duben 2023

Bludišťáky mají děvčata z Kelče



Zpravodaj Městského úřadu v Kelčiduben 2023

3

ÚVODNÍK

MĚSTSKÝ ÚŘAD INFORMUJE

Vážení občané Kelče, milí farníci, 
v těchto dnech vstupujeme do největších křesťanských svátků – Velikonoc. Vánoční 

události narození betlémského dítěte jsou velkou událostí, ale okamžik vzkříšení z mrt-
vých Ježíše Krista je chvílí, na které stojí celá víra křesťanů. Vás, kdo chcete tyto svátky 
oslavit v naší farnosti, zvu k bohoslužbách v našem farním kostele na Zelený čtvrtek 
(18:30), Velký Pátek (15:00), vigilii Vzkříšení (20:30) a slavnosti Vzkříšení (7:00 a 10:00). 
Podrobnější rozpis, včetně předvelikonočního zpovídání najdete na webu naší farnosti, 
případně na nástěnkách našich kostelů. 

Velikonoční svátky jsou doprovázeny mnoha zvyky. Od těch domácích, mezi které 
patří velikonoční jarní úklid, pečení cukroví, případně velikonoční beránek, až po zvyk-
losti společenské, jako je chození s řehtačkami nebo tatarem. Poselství Velikonoc je však 
mnohem silnější než tradice, které se k nim vážou. Jde o poselství vítězství života nad 
smrtí, světla nad temnotou, lásky nad nenávistí. Výjev kříže s visícím Kristem vzbuzuje 
i v dnešní době pohoršení a není pohledem příjemným. Nicméně nám ukazuje, kam až 
je Ježíš ochoten zajít pro nás a místo nás. Kéž se nás dotkne něco z velikonoční naděje, 
zvláště v dnešní době, která potřebuji vidět vítězství života nad smrtí. 

Rád bych na tomto místě přidal jednu pozvánku. V  dubnu plánuji v  naší farnos-
ti nový projekt s názvem Otevřená farnost. Půjde o 4 nedělní večery, v rámci, kterých 
budeme mít možnost nahlédnout do života naší farnosti a také budeme objevovat, co 
v naší farnosti vlastně máme. Spolu s naším varhaníkem Martinem se podíváme na kúr 
našeho kostela, dozvíme se něco o historii našich varhan, jak varhany fungují a co služ-
ba varhaníka obnáší. Na setkání s kostelníkem Františkem budeme objevovat poklady 
ukryté v místní sakristii, prohlédneme cenná liturgická roucha a další předměty či knihy 
a dozvíme se něco o kostelnické službě. Jedno setkání bude věnované také prohlídce fary, 
kdy rád všechny provedu farní budovou včetně míst, kam se běžně farníci nedostanou. 
Hned první setkání v měsíci dubnu bude věnováno hospodaření naší farnosti. Na něm 
si budeme povídat o nastavení hospodaření naší farnosti, o stavu oprav Lidového domu 
a o výhledu do dalších let. Cílem setkávání je více otevřít naši farnost jak farníkům, kteří 
navštěvují bohoslužby, tak také lidem, kteří mají zájem a do naší farnosti zatím nechodí. 
Rád se uvidím s každým, kdo má zájem rozšířit si obzory o životě naší farnosti. 

Přeji vám všem krásné prožití velikonočních svátků a těším se na další setkávání. 
o. Jan Berka, administrátor farnosti 

Usnesení z 6. zasedání Rady města Kelč dne 8.2.2023.
• Rada bere na vědomí výsledek hospodaření města Kelč k 31.12.2022 dle předložené 

zprávy a předává ji k projednání zastupitelstvu.



4

Zpravodaj Městského úřadu v Kelči duben 2023

• Rada schvaluje bezplatný pronájem prostor kulturního domu v Kelči na dny 11.- 12.3.2023 
a dny 25.-26.11.2023 spolku „Anděl“, z.s., Němetice 11, 756 43 Kelč, na akce Velikonoční 
výstava a Vánoční výstava.

• Rada schvaluje bezplatný pronájem prostor kulturního domu v Kelči na den 9.3.2024 SH 
ČMS – Okresní sdružení hasičů Vsetín, Svárov 1082, 755 01 Vsetín na pořádání shro-
máždění představitelů a na den 1.3.2023 Rodinnému centru Slůně, z.s., Kelč 241, 756 43 
Kelč na pořádání burzy dětského oblečení.

• Rada schvaluje bezplatný pronájem prostor hasičského domu v Kelči na dny 24.- 26.2. 2023 
Tělovýchovné jednotě Kelč, z.s., Kelč 592, 756 43 Kelč a na dny 3.- 5.3.2023 spolku Orel 
jednota Kelč, Němetice 68, 756 43 Kelč, na pořádání tanečního semináře a výroční schůze.

• Rada schvaluje dodatek č.2 ke Smlouvě o dočasném užívání pozemku parc.č. 720 v  k.ú. 
Kelč-Nové Město a pověřuje starostu podpisem tohoto dodatku.

• Rada schvaluje dodatek č.4 ke Smlouvě o dočasném užívání pozemků parc.č. 718/1 a 719 
v k.ú. Kelč-Nové Město a pověřuje starostu podpisem tohoto dodatku.

• Rada souhlasí s podáním investičního záměru k projektu „Sanační úpravy 1.PP objektu 
ZŠ Kelč“ do výzvy VPS-232-1-2023 Ministerstva fi nancí k předkládání žádostí o dotaci 
v roce 2023 z podprogramu 298D2320 Podpora obnovy a rozvoje materiálně technické 
základny regionálního školství v působnosti obcí.

• Rada schvaluje vyhlášení podlimitní veřejné zakázky na stavební práce „Sanační úpravy 
1.PP objektu ZŠ Kelč“, podle zákona č. 134/2016 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění 
pozdějších předpisů, dle předloženého návrhu formou otevřeného řízení.

 Rada schvaluje zadávací dokumentaci včetně kvalifi kačních předpokladů a hodnotících 
kritérií pro podlimitní veřejnou zakázku na stavební práce „Sanační úpravy 1.PP objektu 
ZŠ Kelč“ dle předloženého návrhu.

 Rada schvaluje komisi pro otevírání nabídek, posouzení kvalifi kace, posouzení a hodno-
cení nabídek pro podlimitní veřejnou zakázku na stavební práce „Sanační úpravy 1.PP 
objektu ZŠ Kelč“ a to ve složení:

 členové:    náhradníci:
 Ing. Karel David   Roman Machač
 Jaroslav Staša    Ing. Jaroslav Orel
 Ing. Radek Sommer
 Rada pověřuje starostu města provedením všech ostatních úkonů zadavatele dle zákona 

č. 134/2016 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů v rámci zadávacího 
řízení podlimitní veřejné zakázky na stavební práce „Sanační úpravy 1.PP objektu ZŠ Kelč“ 
s tím, že ji starosta bude průběžně informovat o průběhu daného zadávacího řízení. 

• Rada schvaluje poskytnutí peněžního daru ve výši 10.000, - Kč spolku Zdravotní klaun, 
o.p.s., Paříkova 355/7, 190 00 Praha 9, IČ: 26547953 a pověřuje starostu podpisem daro-
vací smlouvy.

• Rada schvaluje poskytnutí fi nanční dotace žadatelům na činnost v roce 2023 dle předlo-
ženého návrhu, který je přílohou tohoto usnesení a pověřuje starostu podpisem veřejno-
právních smluv.



Zpravodaj Městského úřadu v Kelčiduben 2023

5

Příloha usnesení č. 53/6 z 6. zasedání Rady města Kelč ze dne 8.2.2023.
Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí fi nančních dotací na rok 2023:
1. Sdružení rodičů při ZŠ Kelč, z.s.   15.000,- Kč
2. Sdružení rodičů při MŠ Kelč, z.s.   37.000,- Kč
3. Volejbalový klub Kelč, z.s.    30.000,- Kč 
4. Amatér Komárovice, z.s.    21.000,- Kč
5. SH ČMS - SDH Babice    30.000,- Kč
6. SH ČMS - SDH Kelč    20.000,- Kč
7. SH ČMS - SDH Komárovice   30.000,- Kč
8. SH ČMS - SDH Lhota    30.000,- Kč
9. Český svaz chovatelů, ZO Kelč   13.000,- Kč
10. Rodinné centrum Slůně Kelč, z.s.   20.000,- Kč
11. JUNÁK – Český skaut, středisko Kelč, z.s.  48.000,- Kč
12. TOM Myšáci Kelč, z.s.    25.000,- Kč
13. Český svaz včelařů, z.s., ZO Kelč   20.000,- Kč
14. Český rybářský svaz, z.s., MO Kelč   5.000,- Kč
15. Klub modelářů Kelč, z.s.    15.000,- Kč
16. HC Komárovice Bulls, z.s.    7.000,- Kč
17. Syryčanský Jiří, Kelč 408 (tenis)   16.500,- Kč
18. Janošek Jiří, Němetice 18 (cyklistika)  20.000,- Kč
19. Tvrdoňová Sabina, Němetice 94 (atletika)  8.000,- Kč 

Usnesení z 7. zasedání Rady města Kelč dne 8.3.2023.
• Rada schvaluje účetní závěrku Mateřské školy Kelč, příspěvkové organizace, sestavenou 

31.12.2022 dle předložené hodnotící zprávy o hospodaření MŠ za rok 2022. 
• Rada schvaluje účetní závěrku Základní školy Vojtěcha Jasného Kelč, příspěvkové organi-

zace, sestavenou k 31.12.2022 dle předložené hodnotící zprávy o hospodaření ZŠ za rok 
2022 a převedení hospodářského výsledku za rok 2022 ve výši 10.683,35 Kč do rezervní-
ho fondu školy.

• Rada schvaluje dodatek č. 6 ke Smlouvě o poskytování služeb v oblasti nakládání s komu-
nálním odpadem s TS Valašské Meziříčí, s.r.o., M. Alše 833, 757 01 Valašské Meziříčí, IČ: 
26814463 a pověřuje starostu podpisem tohoto dodatku.

• Rada schvaluje vydání povolení ke kácení stromů rostoucích mimo les na pozemku měs-
ta Kelč dle předloženého návrhu: k.ú. Kelč-Nové Město, parc. č. 992/2 - 1 ks vrba jíva, 
k.ú. Kelč-Staré Město, parc. č. 193/13 - 2 ks borovice černá, 1 ks lípa srdčitá a k.ú.  Babice 
u Kelče, parc.č. 181 – jasan ztepilý.

• Rada schvaluje návrh zvýšení nájemného v obecních bytech s účinností od 1.7.2023.
• Rada schvaluje pachtovní smlouvu se společností KELEČSKO, a.s., Kelč 269, IČ:00150983 

o sjednání pachtu zemědělských pozemků města Kelč v k.ú. Kelč-Staré Město, Kelč-Nové 
Město, Babice u Kelče, Lhota u Kelče, Komárovice a Němetice dle předloženého návrhu 
a pověřuje starostu podpisem této smlouvy.



6

Zpravodaj Městského úřadu v Kelči duben 2023

Pytlový svoz tříděných odpadů v dubnu 2023
plasty   středa 5. dubna 2023

Sběrný dvůr v Kelči
sobota 8. dubna 2023

ZAVŘENO

Městská knihovna Kelč
pátek 21. dubna 2023

ZAVŘENO

Česká pošta Kelč
Informace o změně splatnosti důchodů:

• důchody splatné 6. dubna budou vypláceny již 5. dubna

• důchody splatné 8. dubna budou vypláceny již 6. dubna

• důchody splatné 10. dubna budou vypláceny až 11. dubna
Alena Klvaňová, pošta Kelč



Zpravodaj Městského úřadu v Kelčiduben 2023

7



8

Zpravodaj Městského úřadu v Kelči duben 2023

KULTURNÍ A JINÉ AKCE

Akce v dubnu
9.4.  Velikonoční zábava
13.4.  Kavárna „jarní velikonoční“
15.4.  Vítání občánků
28.4.  Slet čarodějnic
29.-30.4. KIT SHOW

Velikonoční zábava
9.4.2023 ve 20 hodin v KD v Kelči

CravalbanD
Pořadatel SDH Kelč. Vstupné 150 Kč

Akce v květnu
6.5.  Rybářské závody
28.5.  Dětský den
28.5.  Kácení máje



Zpravodaj Městského úřadu v Kelčiduben 2023

9

Pozvánka na KIT SHOW KELČ 2023
Modeláři Kelč s  podporou města Kelč pořádají ve dnech 29. a  30.dubna 2023 vý-

stavu v pořadí již 13.ročník Kit show Kelč 2023 ve všech prostorách kulturního domu 
i ve venkovních prostorách. Výstava se uskuteční v sobotu od 10 do 18 hodin a v neděli 
od 9 do 15 hodin. Pro návštěvníky jsme připravili plastikové modely, modely letadel, 
bojové techniky, lodí a  situační modely /dioráma/. Současně uvidíte papírové modely 
a papírové masky krampusáků. Tradičně připravujeme výstavu LEGO v 1.patře KD. Ve 
venkovních prostorách diváci uvidí německé vojáky z 2.sv. války, kolopásový transportér 
FAMO a Česká armáda nám na sobotu zapůjčila bojové vozidlo pěchoty BVP-1. Na par-
kovišti před KD bude ukázka RC modelů stavebních strojů. Pro děti je opět připravena 
modelová železnice, střelnice a pískování. Poprvé v historii naší výstavy pořádáme v so-
botu na rybníku Chmelník regatu RC lodí. Doprava zájemců bude zajištěna kyvadlovou 
dopravou od KD.

Součástí této akce bude i výstava o kelečském létání, kterou si budou moct návštěv-
níci prohlédnout v 1. patře KD. Chceme tím připomenout, že v letech 1932 až 1939 bylo 
v Kelči velmi aktivní létání na větroních. V malé dílně pana Vinklára  „Na zvěřinci“, se 
stavěly kluzáky pro Kelč i jiné organizace Masarykovy letecké ligy. V Kelči bylo i letiš-
tě, které se využívalo pro létání větroňů. Mezi průkopníky bezmotorového létání patřil 
obchodník Josef Švebiš. Vše ostatní uvidíte na výstavě, včetně kopií, originálů i autentic-
kých obrázků, fotek, dokumentů a vzpěr křídel z větroně.

Tímto vás srdečně zveme na tuto akci s bohatým programem. Občerstvení je zajiště-
no a vstupné je dobrovolné.

Za modeláře Kelč Mirek Pajdla

Myslivecké odpoledne – poděkování
Myslivecký spolek Kelečsko, Honební společenstvo Kelečsko   děkuje všem vystupu-

jícím   na oslavě 100. výročí založení Československé myslivosti dne 18. března 2023 za 
velmi pěkné vystoupení.  Velmi se líbily děti školky Kelč a viděli jsme, že i rodiče vystu-
pujících dětí byli dojati svými ratolestmi. Poděkování patří   i vystupujícím ze Základní 
školy Vojtěcha Jasného v Kelči, jak dětem, tak i pedagogům.

Poslední poděkování patří Radě města Kelč, která velmi podpořila uspořádání této 
velmi pěkné kulturní a společenské akci. Poděkování vyslovuji taky pracovnicím měst-
ského úřadu Kelč.

Lubomír Pavelka

Po stopě kelečských příběhů
V sobotu 18.3.2023 se skupinka kelečáků vydala za krásného slunečného počasí na Stráž-

né, kde byl avízovaný začátek procházky, kterou připravila studentka Jaroslava Vitteková. 
Účastníci obdrželi pracovní listy, se kterými pak pracovali po celou dobu cesty. Celkem se 



10

Zpravodaj Městského úřadu v Kelči duben 2023

zastavili na devíti místech a postupně se dovídali různé zajímavosti, legendy, ale i údaje zís-
kané z historických pramenů. Na Strážném na vlastní oči viděli, jak vypadaly mince, které 
vykopal v roce 1938 Jan Hradil a dokonce si mohli mince a šperky i osahat (kopie). U zámku 
se zastavili pod erbem nad hlavním vchodem a poté mohli na radnici erb v pracovním listě 
domalovat. Některým se to podařilo téměř přesně, jiní si to nechali na domalování domů. 
Zpestřením byla možnost nahlédnout i do sklepních prostor radnice. Jestli tam je opravdu 
zazděný sedlák, to si nechají návštěvníci pro sebe. U Kateřinky se kromě historie a legendy 
o tajné chodbě v podzemí dozvěděli i o prospěšné činnosti řeholních sester, ale také o svých 
fyzických možnostech při běhu kolem kostela. U kulturáku se mluvilo i tom, co je to svoboda, 
jaké to bylo za minulého režimu a co přináší tato doba. Před základní školou se připomnělo, 
co vedlo naše předky k této stavbě, za jaké peníze se budova postavila, a hlavně za jak krátkou 
dobu. Dnes by to bylo určitě nemožné, proto si to zaslouží náš obdiv. Také nelze zapomenout, 
kdo byl největší osobností této školy, po kom je škola pojmenována a kdo se o to zasloužil.  
Další zastávkou bylo místo u památného stromu lípy, kde si všichni uvědomili, co pro nás Če-
chy tento strom znamená. Jako strom mohou být rozvětvené i naše rodiny a díky pracovnímu 
listu tak můžeme i my poznat naše příbuzné až několik pokolení zpátky. Před budovou pen-
zionu se připomněla rodina Křičkova, především František Křička, učitel a otec sourozenců 
Petra, Jaroslava a Pavly Křičků. Posledním místem byl kostel sv. Petra a Pavla, kde se mohli 
účastníci dozvědět například něco o stavbě, nebo o nalezeném náhrobním kameni, který 
pokrýval hrobku šlechtice Hynka Sevěřského z Kuličova. Celou procházku po zajímavých 
místech našeho města zakončila skupinka na faře, kde pro ně bylo připraveno drobné občers-



Zpravodaj Městského úřadu v Kelčiduben 2023

11

Velikonoční výstava 
V Kulturním domě v Kelči proběhla ve dnech 11.-12. března VELIKONOČNÍ VÝ-

STAVA. Téma letošní Velikonoční výstavy bylo „ HOLA, HOLÁ, Jaro volá, aneb jak se 
zvířátka těší na Velikonoce“. 

Děti mohly zhlédnout, jak zvířátka barví vajíčka, jak v lese dělají dřevo, o kousek dál 
mohly vidět v lese vlka, karkulku a pana myslivce. U velké vrby si podřimoval medvěd, 
který právě chytal ryby. Pro děti bylo také připravené pískování a tvořivá dílnička.

Výstava byla doplněna dřevěnými dekoracemi od velmi šikovného řezbáře pana 
Vaňka, hříbky a žebřiňák udělal a zapůjčil pan Pavelčík. Za zapůjčené věci oběma pánům 
mnohokrát děkujeme. 

Po oba dva dny jste mohli na Velikonoční výstavě zhlédnout program. V sobotu vy-
stupovaly děti z MŠ Kelč se svými basičkami o jaru a vesmíru a v neděli vystoupily děti ze 
souboru RUTY ŠUTY.  MŠ Kelč děkujeme za krásně naaranžovaný stůl svými výrobky 
a vystoupení, které se všem velmi líbilo. Poděkování patří taky souboru RUTY ŠUTY, 
který nám roztančil nedělní odpoledne, děti byly moc šikovné a sklidily zasloužený po-
tlesk. Děkujeme, že nám vždy vyjdete vstříc. 

Velké poděkování patří všem, kdo výstavu chystali a pomáhali na ní.  Poděkování 
patří taky našim sponzorům, kteří nám zůstali nakloněni.

Za celý spolek děkujeme i návštěvníkům, kteří přišli a podpořili nás, díky vám se 
posouváme dál a je vidět, že to, co děláme, má smysl.

Krásné jarní dny přeje
Spolek Anděl

tvení a kde si mohli své pracovní listy částečně dodělat nebo klást otázky. Závěrem zhodnotili 
práci autorky – Jaroslavy Vittekové a poděkovali za její snahu a přípravu celé procházky.

Dovolím si ještě jednou poděkovat za dobrý nápad přiblížit některá místa z naučné stezky 
„Za zajímavostmi města Kelč a obce Ladce“ dětem, či mládeži, a to zábavnou formou, která je 
jim určitě bližší. Těší nás, že se takto může stezka dostat k více lidem. Pomocí QR kódů, které 
rozkliknou pracovní listy, si stezku může projít kdokoliv a kdykoliv a poznat tak blíže to, co 
činí naše město zajímavým a krásným. 

Martina Schybolová



12

Zpravodaj Městského úřadu v Kelči duben 2023

V jarních měsících v mateřské škole pozorujeme změny počasí, probouzející se zví-
řátka, poznáváme jarní kytky a posloucháme štěbetání ptáků, kteří se již vrací z dalekých 
krajů. V dubnu také odemkneme naši školní zahradu zlatým klíčem a využijeme ji k po-
hybovým hrám a činnostem.

V březnu jsme se zapojili do výtvarných soutěží „Požární ochrana očima dětí“ a „Na-
kresli rally“ a poslali jsme několik obrázků. Zapojíme se ještě do soutěže vyhlášené Mi-
nisterstvem vnitra s názvem „Svět očima dětí“.  

Na začátku dubna si budeme s dětmi připomínat tradice Velikonoc. Čeká nás malo-
vání vajíček, výroba jarních a velikonočních ozdob, vyzkoušíme i pletení tatarů z prout-
ků a upečeme a nazdobíme velikonočního beránka.  

Ve středu 12.4. se vydá 27 předškoláků z mateřské školy k zápisu do základní školy. 
V sobotu 15.4. vystoupí nejstarší děti se svým pásmem básniček na akci Vítání ob-

čánků na zdejším městském úřadě.
V pondělí 17.4. přijede za dětmi divadlo Smíšek a zahraje dětem „Medvědí medový 

příběh“. 
V tomto týdnu se také více zaměříme na téma ekologie – ochranu naší planety, na-

učíme se, co můžeme dělat pro to, aby naše Země byla zdravá a krásná a oslavíme „Den 
Země“.

Ve středu 26.4. navštívíme základní školu, kde bude připravena velká nafukovací ku-
pole – planetárium. Na stěnách této kupole děti zhlédnou pohádku z vesmírného pro-
středí.

V pátek 28.4. si připomeneme slet čarodějů a čarodějek. Už během dopoledne bude-
me ve školce hrát různé čarodějné hry, míchat lektvary a čeká nás velký čarodějnický rej. 

Ráda bych vás pozvala na odpolední společnou akci rodičů a dětí „Slet čarodějů a ča-
rodějek“ v pátek 28.4. od 16. hod. Více informací na plakátku.

Jana Perutková, zástupce statutárního orgánu MŠ Kelč

ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY
pro školní rok 2023/2024 proběhne dne 4. května 2023.

Děti narozené od 1. 9. 2017 do 31. 8. 2018 mají v posledním roce před nástupem 
do základní školy předškolní vzdělávání povinné. Všechny informace naleznete 
na webových stránkách mateřské školy: mskelc.cz/info

MATEŘSKÁ ŠKOLA INFORMUJE



Zpravodaj Městského úřadu v Kelčiduben 2023

13



14

Zpravodaj Městského úřadu v Kelči duben 2023

ZÁKLADNÍ ŠKOLA INFORMUJE

Školní družina opět ve Vrtuli.

Návštěva předškoláků v první třídě

Tajemství poznání dřeva

V pátek 24. února jsme uskutečnili výlet do Vrtule – světa her a poznání ve Valašském 
Meziříčí. Vrtule je centrum plné společenských her, hlavolamů a velkých postřehových her 
a poskytuje dětem zázemí pro příjemně a užitečně strávený čas hraním a tvořením. Na děti 
čekala ojedinělá expozice Kdo neviděl, neuvěří!, která děti vtáhla do světa optických kla-
mů a zrakových iluzí, prozkoumat mohly Krtkovo bludiště, což je labyrint chodbiček lákající 
k objevování a prozkoumání s baterkou, poznaly Evropský dům her nebo stavěly stavbu snů. 
Tzv. postřehovky prověřily jejich postřeh a pohotovost. Lákavý byl také průlez věží z přízemí 
do prvního patra. Interaktivní výstava Evropou křížem krážem jim formou několika samo-
statných her představila náš kontinent. Mohly si zde vyzkoušet nejen své zeměpisné znalosti, 
ale i koordinaci úkolů se svými kamarády. Novinkou je expozice pro zrakově postižené. Zde 
si děti na vlastní kůži mohly zkusit, jaké to je být v absolutní tmě, nebo jak si hrají zrakově 
postižení a co je to Braillovo slepecké písmo, jak vypadá a funguje. Doufáme, že se dětem 
akce líbila a budeme se těšit na další společně strávené chvíle.

Vychovatelky ŠD

V pátek 3. března navštívili první třídy předškoláci. Prohlédli si obě učebny, posadili 
se společně s prvňáky do lavic. Prvňáčci jim předvedli, co všechno se od nástupu do ško-
ly naučili. Předškoláci si prohlédli jejich písanky a vyzkoušeli si psaní prstem v mouce. 
Společně pak pracovali na interaktivní tabuli, kde měli připravená cvičení ze čtení a ma-
tematiky. Po společné hodině školkáčci odcházeli s dobrým pocitem, že se jim ve škole 
dařilo a na zápis do první třídy se již těší.

Mgr. Jana Blahová

Ve čtvrtek 23.2. a v pátek 24.2. 2023 se ve třídách 6.A a 6.B realizoval projektový den 
Tajemství poznání dřeva. Umělecký truhlář Jiří Hejtmánek přijel dětem vyprávět nejen 
o stromech a jejich smyslu pro život, ale také o způsobu zpracování dřeva a o všem, co díky 
stromům a dřevu jako civilizace máme k dispozici. Představil profesi uměleckého truhláře 
a ukázal, co vše se může v této profesi vyrábět.

Součástí projektového dne byl workshop tvorby přívěsku ze dřeva ovocných stromů, kte-
rý si každý žák sám vyrobil. Žáci obou tříd se aktivně účastnili diskuze, zvídavě objevovali 
souvislosti mezi využitím dřeva a našimi životy, nadšeně vyráběli dřevěné talismany.

Projektový den se v obou třídách nesmírně vydařil.
Mgr. Markéta Vlčková



Zpravodaj Městského úřadu v Kelčiduben 2023

15

Jak jsme vyhráli v Bludišti
Znáte soutěž Bludiště? Vysílá ji Česká televize už od roku 1997. Je to vědomostní a zábavná 

soutěž, ve které soupeří dva školní týmy a ve třech kolech prokazují své znalosti, ale 
také šikovnost, obratnost, smysl pro humor v akčních disciplínách. 

A do této soutěže se nedávno přihlásilo družstvo našich deváťaček ze třídy 9.B.  Kristýna 
Pajdlová, Markéta Vozáková, Marie Šatranová a Tereza Tomášková v televizním studiu 
Ostravské televize postupně zvítězily nad soupeři ze Základní školy v Bílovci, z vícele-
tého Malostranského gymnázia v Praze a Základní školy v Brušperku. 

Z jejich vítězství máme velkou radost, gratulujeme jim k úspěchu a děkujeme za perfektní 
výkony.  

Děkujeme také třídním učitelkám Marcele Plesníkové a Ivetě Stržínkové za doprovod obou 
devátých tříd do této soutěže a za čas strávený se všemi účastníky při natáčení pořadu. 

 PhDr. Pavla Čučková, ZŘS
A tady je příspěvek samotných soutěžících:
Ve středu 8.3 jsme se obě deváté třídy zúčastnily soutěže Bludiště. Jde o soutěž, ve které 

stojí dva čtyřčlenné týmy proti sobě a prokazují své vědomosti, zdatnost a soutěžního 
ducha. Ten náš byl v sestavě Kristýna Pajdlová, Marie Šatranová, Tereza Tomášková 
a Markéta Vozáková s názvem Tulačky. Vůbec jsme nečekaly, že vyhrajeme a postou-
píme dále, ale s velkým štěstím a nadšením soutěžit jsme to dokázaly. Druhé kolo bylo 
náročné, byly jsme unavené, ale i přes všechno vyčerpání jsme do toho daly vše. Roz-
hodně na nás šla vidět únava, nemohly jsme se trefi t do koše, chvílemi to drhlo, ale naši 
fanoušci to s námi přece jenom nevzdávali a povzbuzovali až do úplného konce. Vypla-
tilo se. Opět jsme postoupily. Tentokrát už ale do třetího a taky do posledního kola. Po 
třetí jsme měly opravdu namále, ale publikum opět nezklamalo a povzbuzovalo i v těch 
nejhorších chvílích. Bez něj bychom to nezvládly. Naše poslední kolo jsme nemohly 
opustit s prohrou, a tak jsme makaly a rozhodně ne marně. Odvezli jsme si hlavní cenu 
– Zlatého Bludišťáka a vítězství bylo naše!

A jaké dojmy si odvezli ze soutěže spolužáci z publika i samotné soutěžící?
- trpěly moje hlasivky, jak jsme povzbuzovali
- líbil se mi moderátor Roman, byl vtipný a byla s ním sranda
- všechny soutěže byly velmi napínavé, nejvíc nás třeba napínala paní učitelka Stržínko-

vá, která procházela světelným bludištěm, vždycky to vypadalo, že to tzv. „nedá“, ale na 
poslední chvíli to stihla

- bylo pro nás zajímavé vidět, jak se pořad natáčí a jak to vše probíhá, ze začátku bylo 
nezvyklé mít kolem sebe kamery, světla, ale potom jsme si zvykli a bavilo nás to, holky 
byl šikovné

- nejvíc mě dojalo, když jsem slezla z žebříku, po kterém jsem lezla poslepu, a paní uči-
telky brečely, protože se o mě bály, a z dojetí, že jsem to nakonec bezpečně zvládla

- vše se mi moc líbilo, byla to skvělá zkušenost, lidé ze štábu byli moc milí, světelné blu-
diště, kterým procházely paní učitelky, bylo napínavé



16

Zpravodaj Městského úřadu v Kelči duben 2023

- s holkami jsme byly dobře sehrané, nejtěžší pro mě bylo lézt s Terkou po tenké kládě 
ve vzduchu, protože kláda se houpala, neměly jsme žádnou oporu. I přes všechno to 
napětí a „nervy“ to byla skvělá zkušenost, doporučila bych každému si to vyzkoušet. 

- výborně to šlo i našim učitelkám ve světelném bludišti. Televizní štáb byl výborný 
a dokonce nám popřáli i ke Dni žen!

- všichni ze štábu byli sympatičtí, holky byly šikovné a předvedly úžasný výkon. Jsou 
to naše třídní šikulky!

Žáci 9.B
Děkujeme Sdružení rodičů Základní školy Vojtěcha Jasného Kelč za úhradu autobusové 

dopravy na televizní natáčení soutěže ve čtvrtek 9. března a dále naše poděkování 
patří manželům Machačovým a Tomáškovým za fi nanční příspěvek na tuto akci. 

Mgr. Marcela Plesníková a Mgr. Iveta Stržínková

ODBORNÉ UČILIŠTĚ INFORMUJE

ZÁMECKÉ PROJEKTY nejen roku 2023

Školní rok se rychle přehoupl do své druhé poloviny a s rokem 2023 se na zámku 
začíná s realizací několika projektů, které jsou fi nančně podpořeny prostředky Evropské 
unie:

1.Projekt „POZNÁVÁME NEPOZNANÉ“
Jedná se o projekt DiscoverEU – jízda k začlenění z programu Erasmus+ mládež, 

jehož cílem je umožnit pěti mladým lidem se znevýhodněním vycestovat do zahraničí. 
Cílem naší cesty je oblast jižního Polska, kterou bychom chtěli navštívit v termínu 17. 
9. – 23. 9. 2023.  Podstatou projektu však není jen samotná cesta, ale i její příprava a ná-
sledné sdílení získaných zkušeností s širší veřejností.

Od počátku března probíhají pravidelná setkání zapojených žáků s pedagogy, jejichž 
cílem je zajistit si samostatně ubytování, dopravu i program cesty. Vedeme je k tomu, 
aby si uvědomili možná rizika spojená s pobytem v zahraničí, hledali přijatelný způsob 
komunikace při neznalosti jazyka s  pomocí moderních technologií a  osvojili si další 



Zpravodaj Městského úřadu v Kelčiduben 2023

17

SPORT

potřebné dovednosti. Podmínkou realizace je ekologické cestování vlakem s respektem 
k životnímu prostředí. V průběhu celé cesty doprovází žáky dva pedagogové.

Aktivita je zcela fi nancován z projektu Erasmus+ mládež. Grant pokrývá veškeré 
výdaje spojené s pobytem, cestou i její přípravou. Pro naše žáky je projekt skvělou příle-
žitostí k osvojení si komplexních dovedností potřebných k realizaci cesty do zahraničí. 
Současně jim poskytuje jistotu v podobě doprovodných osob, které se účastní všech čin-
ností spojených s cestou.

2.DOUČOVÁNÍ žáků škol – Realizace investice 3.2.3 Národního plánu obnovy
Doučování žáků našeho učiliště je stále aktuální a navazuje na zkušenosti z předcho-

zích období. S využitím fi nančních prostředků z fondu Evropské unie – Next Genertion 
EU pokračujeme s doučováním zejména těch žáků, u kterých je vyšší míra absence ve 
výuce, a tím i významnější riziko předčasného ukončení studia. Doučování je realizová-
no formou individuální i skupinovou podle potřeb žáků, s cílem zmírnit projevy školní 
neúspěšnosti. Kromě pedagogů odborného učiliště se na vedení doučování podílejí také 
samotní žáci školy, kteří mají dobré studijní výsledky v daných předmětech.

3.Digitalizujeme školu (3.1 Inovace ve vzdělávání v kontextu digitalizace) 
Již v roce 2022 jsme se stali příjemcem fi nančních prostředků z národní programu 

obnovy (NPO) na prevenci digitální propasti. Se začátkem roku 2023 máme kromě čer-
pání dotací v této oblasti, která je zaměřené na žáky se znevýhodněním, přidělenou také 
fi nanční podporu na digitální učební pomůcky pro školu. 

Mgr. Dana Šatranová, zástupce ředitele

Fotbalisté si přípravu zpestřili soustředěním
i úspěchy v turnajích 

V dubnu se rozbíhají již všechny fotbalové soutěže a také kelečské hřiště opět ožívá 
ruchem dospělých hráčů i mladých nadějí. Zapomínat by se však nemělo ani na to, jak se 
na jarní část ročníku 2022/2023 zdejší fotbalisté chystali.  

Muži svou zimní přípravu zakončili krátkým soustředěním v Rajnochovicích a přá-
telskými zápasy. I dorostenci si halovou sezonu okořenili přípravnými duely a krátkým 
soustředěním. 

Mladší kategorie se pak soustředily hlavně na turnaje na domácí půdě i v jiných měs-
tech a obcích. Společným jmenovatelem jim byl velký zájem o fotbal v Kelči a samozřej-
mě i těšení se na úspěchy při jednotlivých turnajích.



18

Zpravodaj Městského úřadu v Kelči duben 2023

Starší přípravka například zvítězila na turnaji v Bystřici pod Hostýnem. Z této kate-
gorie zaznamenali velký úspěch Matyáš Pajdla a Eliška Chvatíková, kteří pak reprezen-
tovali vsetínský okresní fotbalový svaz na výběrovém turnaji v Luhačovicích. Matyáš se 
na něm dokonce stal nejlepším střelcem. Starší přípravka také každou neděli pořádala 
takzvané triangly, v rámci kterých do školní haly v Kelči dorazily vždy dva další týmy 
a po tři hodiny hrály systémem každý s každým.

Přípravka v únoru odjela na turnaj do Svinné poblíž Trenčína. Kelečští kluci tam byli 
jediným zahraničním účastníkem a ze Slovenska si odvezli pohár i medaile za krásné 
druhé místo, když v turnaji ani jednou neprohráli. V březnu si pak ještě mladší přípravka 
zahrála na turnaji v Hustopečích nad Bečvou, kde skončila šestá.

Pro ročníky 2011–2016 navíc připravujeme opět o prázdninách od 16. do 21. 7. fot-
balový kemp v Rajnochovicích, který se rovněž těší velké oblibě. 

Pavel Mašlaň



Zpravodaj Městského úřadu v Kelčiduben 2023

19

RŮZNÉ



20

Zpravodaj Městského úřadu v Kelči duben 2023

Osobní asistece
„Jsme očima, ušima, rukama, nohama všech potřebných“… už 20 let. 

Začátkem března oslaví služba Osobní asistence 20 narozeniny. Za tu dobu si pro-
šla rozvojem, který reagoval na vzniklé požadavky společnosti. Z původní dětské kli-
entely se postupem času cílová skupina rozšířila. 

Dnes je tady pro děti od 7 let a dospělé, kteří z důvodu věku, chronického one-
mocnění či zdravotního postižení potřebují podporu při běžných denních činnos-
tech. Momentálně jsou jejími klienty z větší části senioři. 

„Asistence probíhá dle přání, potřeb a  zvyklostí klienta. Snažíme se udržet nebo 
rozvíjet jeho schopnosti a  dovednosti. Klientovi pomáháme s  péčí o  sebe, při osobní 
hygieně, s přípravou a podáním jídla, s drobným úklidem, s trávením volného času. Do-
provázíme ho na zájmové aktivity, na nákup, k lékaři či na úřad, k čemuž můžeme od 
roku 2018 využít i služební automobily. V osobní asistenci si můžeme také dovolit, jen 
tak si s klientem posedět, dát si kávu a popovídat si.“, sdělila vedoucí Osobní asistence 
Nikola Šenková. 

Služba tak pomáhá předcházet sociální izolaci klienta, tím že díky naší podpoře 
může navazovat nové vztahy a udržovat ty již vytvořené. „Někteří klienti naši službu 
využívají dlouhodobě, někdy i několik let.“, dodala vedoucí. Osobní asistent se tak 
stává součástí klientova života, který díky jeho podpoře může zůstat co nejdéle doma. 

Práce s lidmi je krásná, ale zároveň náročná. Vyžaduje nejen psychickou a fyzic-
kou kondici, ale především člověk musí být empatický, trpělivý, vstřícný, spolehlivý, 
důsledný a komunikativní. Měl by se umět „naladit na klienta“.

Osmičlenný ženský tým tímto vším disponuje.  Nezůstává ale na místě. Všichni 
jeho členové se pravidelně vzdělávají na kurzech, jezdí na konference, chodí na stáže 
do jiných služeb, účastní se supervizí…. To vše proto, aby mohly být očima, ušima, 
rukama, nohama všech potřebných.

A jak to všechno začalo, popisuje paní Edita Podešvová, která stála u zrodu Osob-
ní asistence.

Na začátku služby osobní asistence stála jedna klientka a jedna asistentka.
Na podzim roku 2001 se na Charitu Valašské Meziříčí obrátila mladá žena se zdra-

votním postižením, která měla přání doplnit si vzdělání. Škola však byla v sousedním 
městě, kam se bez doprovodu nedostala a  také během výuky by potřebovala dopo-
moc. Ve školách v té době ještě běžně nepracovali asistenti pedagoga a zdravotní po-
stižení se tak stalo handicapem, který této mladé ženě učinil vzdělání nedostupným.

Charita Valašské Meziříčí hledala možnosti, jak by ji v rámci svých služeb mohla 
podpořit a  následně se rozhodla rozšířit stávající pečovatelskou službu o  tehdy ne 
moc známou osobní asistenci. S podporou Úřadu práce mohla být zaměstnána asis-



Zpravodaj Městského úřadu v Kelčiduben 2023

21

tentka a mladá žena se stala první klientkou. Byla impulzem k tomu, aby Charita Va-
lašské Meziříčí začala poskytovat novou službu a i díky ní záhy službu užívalo několik 
dalších dětí na základních školách.

Prostřednictvím spolupráce s klienty a příkladů dobré praxe v jiných organizacích 
jsme určili pravidla poskytování služby a  vypracovali standardy pro kvalitu služby. 
A  také jsme přesně defi novali, jaký je rozdíl mezi osobní asistencí a pečovatelskou 
službou. Zjednodušeně řečeno, asistent není pečovatel, ale partner, který v běžném 
životě klienta pomáhá jen tam, kde zdravotní postižení omezuje samostatné působení 
klienta, je jakousi živoucí kompenzační pomůckou. 

Usoudili jsme, že s ohledem na odlišnost jak náplně služby, tak potřeb lidí, pro 
něž je služba určena, bude žádoucí asistenci od pečovatelské služby oddělit. Proto 
v roce 2003 vzniklo samostatné zařízení Charity Valašské Meziříčí – Centrum osobní 
asistence. 

Postupně pak vedle dětí začala být stále větší poptávka po službě mezi dospělými 
s různým zdravotním postižením, včetně jednoho zájemce a později klienta, s dušev-
ním onemocněním. 

Služba se v průběhu času dál vyvíjela, a to nejen na základě našich zkušeností, vliv 
na ni měly také změny v legislativě. Od roku 2004 se tak podpora dětí se zdravotním 
postižením postupně přesunula z oblasti sociálních služeb do rezortu školství a vel-
kým milníkem byl nový Zákon o sociálních službách z roku 2006, který určuje jasně 
náplň služby osobní asistence. 

Těší nás, že můžeme být partnery lidí, kteří chtějí žít běžný život i se zdravotním 
omezením. 

Přejeme naší Osobní asistenci do dalších let hodně spokojených klientů a usmě-
vavé a dobře naladěné asistentky.

Charita Valašské Meziříčí

100 let Československé myslivosti
Historie lovu a myslivosti – 4. díl

V roce 1923 byla v Brně ustanovena celostátní organizace Československá
myslivecká jednota (ČSMJ), která přes různé pozdější změny názvů trvá doposud. 

Vznikla z pěti velkých spolků. Během následujícího roku se k Československé myslivecké 
jednotě přidaly i další spolky. U základů Československé myslivecké jednoty stáli J. B. 
Martin, kynolog J. Podhajský a J. Žalman, jenž byl vynikajícím organizačním pracovní-
kem, zakladatelem časopisu Stráž myslivosti a autorem názvu myslivec pro dřívější lovce 
ze záliby.

Po osvobození v  roce 1945 vychází zákon o  myslivosti č. 225/1947 Sb. (s  platností 
od 1.1.1948). Pro celé území republiky je právo myslivosti sjednoceno. Zákon prosazuje 



22

Zpravodaj Městského úřadu v Kelči duben 2023

nejen aspekt hospodářský, ale i kulturní. Právo myslivosti je nadále vázáno na vlastnictví 
honebního pozemku.

V důsledku politických událostí roku 1948 byly od roku 1951 vyloučeni z pronájmu 
honiteb jednotlivci, uzavírat nájemní smlouvy mohly jenom tzv. lidové myslivecké spo-
lečnosti.

V roce 1962 byl vydán – pro celé území tehdejší republiky – nový zákon o myslivosti 
č. 23/1962 Sb., který odloučil výkon práva myslivosti od vlastnictví honebních pozemků. 
Právo myslivosti příslušelo organizacím – státním lesům, státním statkům, jednotným 
zemědělským družstvům, které ho mohly či musely za úplatu postoupit uživatelům, a sice 
pouze mysliveckým sdružením. Nejmenší výměna honitby byla stanovena na 500 ha.

Mezinárodní spolupráce v  myslivosti byla již za první republiky. ČSR patřila k  za-
kládajícím členům Mezinárodní lovecké rady - C.I.C., která byla založena v  roce 1928 
a ofi ciálně zahájila svou činnost v roce 1930.

V roce 1961 se ČSMJ sloučila se slovenským Sväzom poĺovných ochranných združení, 
název centrální organizace byl změněn na Československý myslivecký svaz (ČSMS).

V důsledku federalizace státu v roce 1969 byla ukončena činnost ČSMS a ustaven Čes-
ký myslivecký svaz (ČMS). V roce 1970 byl ustaven Federální výbor mysliveckých svazů 
v ČSSR (FV MS) jako společný koordinační a poradní orgán Českého mysliveckého svazu 
a  slovenského poĺovnického zväzu. Podle nového zákona o myslivosti č. 270/92 Sb. se 
ČMS stal organizací s členstvím myslivců zcela dobrovolným a byl zbaven spoluúčasti na 
řízení myslivosti. Myslivecká sdružení se podle zákona o sdružování občanů č. 83/1990 
Sb. stala samostatnými právnímu subjekty.

V roce 1992 byl název Český myslivecký svaz změněn na Českomoravská myslivecká 
jednota (ČMMJ). Předsedou byl zvolen prof. Ing. Josef Hromas, Csc.

Česká republika je členem Mezinárodní rady pro myslivost a ochranu zvěře CIC. Za-
stoupením ČR je pověřena ČMMJ. Od roku 1995 je ČMMJ také členem Federace mysli-
veckých organizací Evropské unie - F.A.C.E.

V roce 2012 byla myslivost zapsána jako nehmotná kulturní památka na Seznam ne-
materiálních statků tradiční a lidové kultury České republiky. Od roku 2016 je české so-
kolnictví zapsáno organizací UNESCO na seznamu Mistrovských děl ústního a nehmot-
ného dědictví lidstva.

(Použitá literatura: WEB ČMMJ)

Závěrečným příspěvkem bych chtěl poděkovat všem občanům, sportovcům v přírodě, 
dětem, že respektují životní prostředí naší zvěře a chovají se v přírodě tak, aby co nejméně 
narušovali jejich domovy. To hlavně v době nadcházející – dubna, května, června, kdy 
vyvádí svá mláďata. Mnohdy dochází k  tomu, že psíčkaři nechávají volně pobíhat své 
mazlíčky a tím nejvíce škodí nově rodícímu se životu. Snažně vás prosíme, dodržujte zá-
kon o myslivosti č. 449/2001 Sb. a mějte své psy pod soustavnou kontrolou. Ještě jednou 
vám děkuji za všechna mláďátka v přírodě.

Zpracoval: Lubomír Pavelka



Zpravodaj Městského úřadu v Kelčiduben 2023

23



24

Zpravodaj Městského úřadu v Kelči duben 2023

„Rodinné centrum Slůně je prostor,
který vytváříme společně pro naše děti.“

Herna, tvoření, zábava, společenství maminek a dětí, posezení u kávy.

Program únor:  
• Úterý 4. 4. 2023 od 9 hodin Velikonoce-těšit se můžete na barvení vajíček, veliko-

noční příběh, básničky, ukazovačky, velikonoční zvyky a budeme také vařit dobroty 
s kořením Nahrin

• Úterý 11. 4. 2023 Rozhýbejme svá tělíčka po zimě – společně si zacvičíme s  in-
struktorkou jógy Radmilou Hlavicovou

• Úterý 18. 4. 2023 od 9 hodin otevřená herna
• Úterý 25. 4. 2023 od 9 hodin První pomoc u dětí – beseda s Kamilou Cermanovou, 

nebude chybět praktická ukázka včetně fi guríny pro nácvik umělého dýchání
Za RC Slůně Věra Syryčanská a Mgr. Zdeňka Chvatíková

Jarní očista duše aneb znovuzrození nás samotných
Jaro – krásné roční období, během něhož vše po unavené studené zimě zase vzkvétá, 

probouzí se. Všude se objevují svěží barvy a vůně, sluníčko nás nabíjí vitaminem D a cel-
kově cítíme více energie a chuti do nových projektů. Jak můžeme pomoci své psychice, 
aby se po měsících plných šedi zmátořila a zase rozkvetla?

Nejprve je potřeba se probrat a připravit mysl na nové budoucí aktivity. Mnoho lidí 
si hlavně během zimního období stěžuje na různé úzkosti a depresivní stavy. Pojďme 
jich nechat co nejvíce za sebou. Zbavte se černých myšlenek a stresu. Stejně jako děláte 
očistu vašeho šatníku a měníte péřové bundy za vesty a šaty, zkuste i své hlavě trochu 
odlehčit, protřídit v ní různé pocity a myšlenky, které se mohly nahromadit za těch ně-
kolik tmavých měsíců. Napište si, jak se nyní máte, kde se ve svém životě nacházíte a co 
jste už za zimu stihli úspěšně vyřešit a  uzavřít. Úkolem hlavy je myslet, ale někdy je 
třeba jí trochu „odplevelit“ od negativních myšlenek typu „jsem k ničemu“ nebo „nic mi 
nejde“ a „na to nemám“, aby mohla fungovat lehčeji a efektivněji. Dýchejte zhluboka. 
Naplno. Pusťte si nějakou klidnou relaxaci nebo řízenou imaginaci či meditaci (mnoho 
jich najdete zadarmo i na YouTube) a soustřeďte se jen na moment tady a teď. Zkuste 
v tom vytrvat, i když vám to zprvu nemusí jít snadno – dosud zahlcené hlavě může trvat, 
než se přizpůsobí pomalejšímu módu. Navíc se vám okysličí mozek i krev a může vás 
napadnout plno super nápadů! Nezapomínejte na rovnováhu pracovního a osobního 
života (work-life balance), která je opravdu nepostradatelná! Vyplatí se vytvořit si nějaký 
rituál jako předěl mezi pracovním prostředím a příchodem domů. Pro někoho je to jízda 
na kole, pro někoho káva v restauraci. Lépe se tak naladíte na obě zásadní oblasti vašeho 
života.



Zpravodaj Městského úřadu v Kelčiduben 2023

25

Nyní je na čase si srovnat priority a dobře si nastavit cíle, které vás v práci či v osobním 
životě ve druhé půli roku čekají. Zastavte se tedy a odpovězte si na otázku, co je pro vás dů-
ležité? Na co se nyní chcete soustředit? Zkuste své odpovědi formulovat opravdu co nejvíce 
konkrétně (např. chci zhubnout nestačí – kolik kg? za jak dlouho?), abyste mohli dobře měřit, 
jak moc jste svému cíli blízko či daleko. Také nemá smysl si stanovovat nereálné podmínky 
(např. Zítra uběhnu maraton, když běh nesnášíte, a ještě jste s ním ani nezačali), protože to 
člověka akorát odradí od nějaké snahy a místo toho se naplno dostaví zklamání a frustrace. 
Zásadní je i těšení se na to, co přijde, až úkoly splníme, až dosáhneme svých cílů a naplníme 
si své sny. Počasí je (konečně!) čím dál tím slunnější a přímo vybízí k fyzickým aktivitám 
venku! Choďte, cvičte, běhejte, plavte... Najděte si svůj vlastní pohyb, který vám bude dělat 
radost a věnujte se mu pravidelně! Pokud se věnujete nějaké formě otužování, prodlužte si 
svůj pobyt v ledové sprše, vaně či jezírku! Takové samovolné uschnutí na teplém vzduchu 
v trávě poskytne hlavě skvělou relaxaci a odpočinek, zároveň dobije tolik potřebné baterky! 
Dodržujte pravidla psychohygieny, která sedí konkrétně vám – nemusíte dělat vše, co se 
kde píše (třeba i v tomto článku). Snaha o to dělat všechno, i když to sám/sama vlastně vů-
bec tak nechci, může být naopak kontraproduktivní a stresující. Vyberte si prostě to, co těší 
a naplňuje právě vás.

Online psychologická poradna Mojra.cz
www.mojra.cz

Ochrana životního prostředí je pro naši společnost prioritou
Elektrospotřebiče jsou součástí našeho každodenního života a jen těžko si jej bez nich 

dokážeme představit. Elektroodpad je tak v současné době jedním z nejrychleji rostou-
cích druhů odpadu. Pro zajištění sběru a recyklace již vysloužilých elektrozařízení si naše 
město Kelč vybralo ke spolupráci kolektivní systém ASEKOL. Elektroodpad obsahuje řadu 
zdraví škodlivých materiálů a díky zajištění správné recyklace vysloužilých elektrozařízení 
přispíváme k ochraně životního prostředí. Recyklace navíc umožňuje opětovné materiálo-
vé využití a patří mezi základní principy cirkulární ekonomiky. Míra opětovného materiá-
lového využití je velmi vysoká a dle jednotlivých typů výrobků dosahuje až 95 %.

Jakým rozsahem naše město přispělo k  lepšímu životnímu prostředí, se dozvídáme 
z environmentálního vyúčtování zpracovaného společností ASEKOL. Díky zodpovědné 
recyklaci vznikají úspory spotřeby elektrické energie, primárních surovin, vody, okyselo-
vání prostředí a produkci skleníkových plynů.

Certifi kát environmentálního vyúčtování vyčísluje přínos našeho města k k ochraně příro-
dy v roce 2022. Vyplývá z něj, že díky množství námi odevzdaných elektrozařízení jsme uspo-
řili 26,56 MWh elektřiny, 2409,24 litrů ropy, 285,91 m3 vody a 4,14 tun primárních surovin. 
Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů CO2 ekv. o 27,59 tun, a produkci SO2 ekv. (který 
zapříčiňuje okyselování prostředí) o 339,22 kg.

Každý kus vytříděného elektra se počítá, což dokazuje příklad 100 vytříděných noteboo-
ků, které uspoří 10 MWh elektřiny. Takové množství odpovídá 3leté spotřebě elektřiny rodiny 
žijící ve standardním bytu. Za 100 kg vytříděných elektrospotřebičů se ušetří takové množství 



26

Zpravodaj Městského úřadu v Kelči duben 2023

ropy, které by stačilo na výrobu benzínu pro cestu z Prahy do Paříže. Děkujeme všem, kteří 
pečlivě třídí odpad a přispívají tak k ochraně životního prostředí.

*Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí studie životního cyklu výrobku (tzv. 
LCA – Life Cycle Assessment), která vypovídá o dopadech výroby a recyklace jednotlivých elek-
trozařízení na životní prostředí. Studie zohledňuje všech 6 skupin elektrospotřebičů, jejichž zpětný 
odběr kolektivní systém ASEKOL zajišťuje.

(Asekol)

INZERCE 

Včelí med přímo od včelaře 
Kelč, Pod Pivovarem 83

 * nabízíme včelí produkty a medovinu *
Václav Srkala, tel. 608 120 121 

Pojeďte s námi na pouť do Medžugorie. Termín: 16. – 22. 10. 2023.
Bližší informace – papírnictví p. Hlavicová.



Zpravodaj Městského úřadu v Kelčiduben 2023

27



28

Zpravodaj Městského úřadu v Kelči duben 2023



Zpravodaj Městského úřadu v Kelčiduben 2023

29



30

Zpravodaj Městského úřadu v Kelči duben 2023

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 

Jubilanti

Narození

Úmrtí

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj vydává Město  Kelč, Kelč 5, 756 43 Kelč, IČO: 
00303925. Číslo registrace MK ČR E 13253. Vychází 1x měsíčně vždy v 1. týdnu měsíce, v nákladu 1000 ks. 
Řídí redakční rada, vedoucí Anna Schillingová, Kelč 291. Písemné příspěvky posílejte na Městský úřad v Kelči 
nebo na adresu schybolova@kelc.cz, telefonické dotazy na tel. 571 665 910-913 nebo vedoucí redakční rady. 
Foto: archiv MěÚ Kelč. Sazba a tisk: Tiskárna Brázda, www.TiskarnaBrazda.cz. Uzávěrka je 20. každého měsíce.

60 let
Jitka Sofk ová  Kelč

65 let
Eva Jiříčková  Kelč
Marie Valuchová  Kelč
Stanislav Pavlištík  Němetice

70 let
Vladimír Bek  Kelč
Vladimír Volf  Kelč

75 let
Anežka Slimáčková Kelč
Rudolf Tkáčik  Kelč
Josef Novosad  Kelč

80 let
Ludmila Plesníková Komárovice
Ladislav Medvecký Kelč
Zdislava Schollyová Kelč

81 let
František Jiříček  Kelč
František Ševčík  Kelč

82 let
Jaroslava Rolincová Němetice

83 let
Ludmila Blažková  Kelč
Jiří Matyska  Kelč
Vojtěch Gerla  Kelč

84 let
František Porazil  Kelč
František Smahel  Kelč

85 let
Jan Mikušík  Kelč
Stanislav Plesník  Kelč

91 let
Jiří Rolinc  Němetice

Jakub Kuběja  Kelč

Libuše Staňková  88 let  Kelč



Zpravodaj Městského úřadu v Kelčiduben 2023

31



32

Zpravodaj Městského úřadu v Kelči duben 2023


